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Úvod

„Kdykoliv uvažuji o cestách k povznesení veřejného blaha, vždy přicházím

k témuž poznání. Totiž, že lidské pokolení jen tehdy se bude zdokonalovati, pakli

výchova mládeže lépe se vytváří.“

G. W. Leibnitz

„Kdo zachrání dítě, zachrání pokolení.“

Dr. Reicher

Ve své práci se zabývám tématem „Ochrana mládeže na přelomu 19. a 20.

století.“ Toto téma je velice rozsáhlé, a proto se pokusím z dostupných materiálů

udělat přehled toho, co se dělalo pro ochranu mládeže a jejich volný čas.

Při hledání materiálů, ze kterých jsem vycházela, jsem navštívila Jihočeskou

vědeckou knihovnu v Českých Budějovicích, Národní pedagogickou knihovnu

Komenského v Praze, Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze, Městskou

knihovnu v Praze a využila jsem možnost meziknihovní výpůjční služby, díky

které jsem mohla prostudovat knihy z Moravské zemské knihovny v Brně. Při

psaní podkapitoly Legislativa jsem zkontaktovala knihovnu Právnické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, protože říšské a zemské zákony jsou nepřehledné.

V knihovně se snažili podle citací, které jsem posílala, dohledat zákony, které

někteří autoři zmiňují, ale sama jsem je ve sbírkách zákonů nenašla.

Prošla jsem desítky starých novin a časopisů, kde jsem hledala nějaké zmínky

o tom, kdo a jak organizoval volný čas. Když už jsem našla článek, který se týkal

organizace volného času, tak ve většině případech byl o různých aktivitách

Sokola, Orla a podobných organizací, kterým se ve své práce nevěnuji. Hledání

vhodného materiálu bylo velmi náročné.

Pro upřesnění uvádím, že jsem se zaměřila pouze na chudou, opuštěnou

a zanedbávanou mládež. Nezabývala jsem činností kojeneckých ústavů,

sirotčinců, ústavů pro tělesně a mentálně postižené a ani péčí o předškolní děti.
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 Bakalářská práce vychází převážně ze svazku studií „Ochrana mládeže“ od

Jana Dvořáka, z knihy „Ochrana chudé a opuštěné mládeže“ od Marie

Červinkové – Riegrové a z knih, které vydala Česká zemská komise pro ochranu

dítek a péči o mládež v království Českém. Některé podkapitoly čerpají z článků

starých novin a časopisů.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. V první kapitole

definuji pojem „ochrana mládeže“, tak jak je používán v německých zemích

a pojem „sociálně-právní ochrana mládeže“, který je naopak používán u nás. Dále

se dozvíme něco málo z historického vývoje těchto pojmů. Druhá obsáhlejší

kapitola obsahuje historii ochrany mládeže, vznik a činnost České zemské komise,

stručný přehled Dvořákovo díla a legislativu upravující ochranu mládeže. Zákony,

které ve své práci zmiňuju, často ve Sbírce říšský zákonů nebyly publikovány

a měly by být k dohledání v Zákoníku zemském. Z období, kterému se věnuje

moje práce, není ucelená sbírka zákonů upravující ochranu mládeže. V poslední

kapitole najdeme prostředky a doporučovaná opatření k ochraně mládeže. Tato

část práce byla vypracována především na základě podkladů Pedagogického

muzea J. A. Komenského.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak bylo pečováno o děti a mládež na

přelomu 19. a 20. století v českých zemích. Zároveň jsem se snažila

v prostudovaných materiálech najít zmínky o tom, co se dělo pro děti a mládež

v rámci volného času na základě vzniku některých zákonů.

Jsem si vědoma, že tato práce, díky zvolenému tématu a svému rozsahu,

nemůže popsat všechna zde uvedená témata podrobněji. Některé kapitoly slouží

pouze pro doplnění uvedené problematiky.
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1 Pojem ochrana mládeže

V úvodní kapitole vysvětluji pojmy „Jugendschutz“ nebo-li ochrana mládeže

a pojem „sociálně-právní ochrana mládeže“ a stručně popisuji jejich vývoj.

V německy mluvících zemí se „Jugendschutz“ v minulosti používal stejně jako

dnes. Na našem území se ve starých knihách, novinách i časopisech pojem

„ochrana mládeže“ taktéž používal, ale postupem času se začal používat pojem

„sociálně-právní ochrana dětí“.

1.1 Jugendschutz

Pojem Jugendschutz nebo-li ochrana mládeže, který se používá v německých

zemích, zahrnuje právní normy na ochranu dětí a mladých lidí před škodlivými

vlivy. Zaměřuje se kromě jiného na mládež na veřejnosti, ochranu před

škodlivými vlivy médií, pomoc a ochranu mládeže. Termín dále odkazuje na

praktická opatření státu, která se provádějí normami pro ochranu mládeže, a na

nezávislé kontroly ze strany úřadů na poskytovatele produktů a služeb pro

dospělé, kteří jsou odpovědní, že nezletilé osoby nejsou mezi jejich klienty nebo

zákazníky.1

V různých státech, společnostech a kulturách existují velmi rozdílné představy

o tom, před čím má být mládež chráněna, jaká věková hranice je vhodná

v různých oblastech ochrany a jaký podíl má stát na ochraně pomocí zákonných

ustanovení, které stanoví a do jaké míry nesou odpovědnost rodiče nebo zákonní

zástupci.2

1 Jugendschutz. In Wikipedia [online]. Wikipedia, 2010. [cit. 2010-02-03]. Dostupné z WWW:
<http://de.wikipedia.org/wiki/Jugendschutz>.
2 Tamtéž.
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 Brockhausova encyklopedie vysvětluje pojem „Jugendschutz“ jako „opatření,

právní předpisy pro ochranu dětí a mládeže před škodlivými vlivy na veřejnosti“.3

Tento pojem se v německých zemích běžně používá a najdeme jej ve výkladových

slovnících.

1.1.2 Vývoj Jugendschutz

Již v 1. polovině 19. století v Německu se objevovaly první omezení a zákazy

dětské práce. Spolu s konkrétními sociálními opatřeními (např. zřizování

tzv. záchranných domů) nebo skrze první iniciativy v péči o mládež na přelomu

19. a 20. století vznikala potřeba zajištění integrace mladých lidí do společnosti,

a to jak z hlediska potřeby integrace, tak z hlediska integračních potřeb

společenského systému. S rostoucími nároky na životní zkušenosti ve velmi

složité rozvíjející se průmyslové společnosti bylo nutné vytváření volných

a chráněných prostředí, kde by měli mladí lidé vhodné podmínky ke svému

vývoji. Měli by projít rozsáhlou oblastí vzdělávání a odbornou přípravou, aby byli

připraveni na roli dospělých.4

V německém státě se tato myšlenka však neshodovala s tvrdou realitou

zneužívání dětské práce u nižších sociálních vrstev. Ve společnosti se pohybovalo

mnoho sociálně vykořisťovaných mladých přistěhovalců, kteří byli nuceni

k prostituci a docházelo tak porušování jejich sociální a tělesné integrity.

Především díky křesťanským a dobročinným organizacím vznikaly různé

koncepce na ochranu této mládeže. Sociální diferenciace společnosti otevřela

prostor pro vznik různých hnutí, které vytvářely požadavky na činnost vlády

v oblasti ochrany mládeže. Příkladem jsou např. organizace na ochranu dívek

z konce 19. století a aktivity, které vedly ke zvýšení mravnosti mládeže.5

3 Brockhaus enzyklopädie. Band 27, Deutches Wörterbuch Gluc-Reg, s. 1766.
4 Srov. FAULDE, J. Kinder und Jugendliche verstehen – fördern – schützen, s. 11.
5 Tamtéž, s. 12.
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 Aktivity ochrany mládeže se tehdy vyvíjely v kontextu paradigmatu kontroly,

pořádku a výchovného zásahu. To platilo nejen pro užší právní předpisy na

ochranu mládeže (v oblasti ochrany práce mladistvých jako první explicitní práva

nezletilých), ale také pro právní předpisy pečující o děti. Ještě v roce 1922 přijala

vláda říšský zákon sociální péče o mládež. Péče o mládež tak byla „pod dozorem“

a téměř celá byla realizována ve vzdělávacích institucích. Na druhé straně stála

myšlenka ochrany v centru poučných, doprovodných a výchovných aktivit pro

mládež, stejně jako byly provozovány sdružení pro ochranu dívek.

Myšlenka ochrany stála v centru různých aktivit na osvětu. V té době bylo

rozšířeno přesvědčení, že stát měl prostřednictvím svého policejního a právního


[…]


více příležitostí k pobytu ve volné přírodě. Děti z měst, jejichž rodiče si to mohli

dovolit, byly posílány na venkov, ale chudé děti zůstávaly ve městech. Stálý pobyt

ve znečištěném městském prostředí negativně působí na dětský organismus. Bylo

tedy nezbytně nutné zakládat letní prázdninové kolonie, které by se nacházely

v přírodě a byly by dostupné i nejchudším dětem. Zejména katolické učitelstvo se

ujalo vedení a organizování letních výprav pro městské chudé děti. Vznikaly

církevní osady.84

Městské děti mívaly zkreslené představy o životě na venkově, neznaly obyčejné

přírodní jevy, hospodářství a tradice, a naopak venkovské děti neměly potuchy

o městském životě. Objevila se myšlenka, že pobyt městských dětí na venkově lze

uskutečnit i bez větších nákladů tak, že by se v rodinách vyměnily. Vše by

záleželo na domluvě dvou rodin. Letní výpravy dětí na venkov a venkovských

dětí do měst by přispěly ke sblížení města s venkovem a mnohé rozdíly

společenského života by se mohly vylepšit nebo odstranit. 85

Díky výše uvedeným opatřením a aktivitám nemusela mládež svůj volný čas

trávit „poflakováním“, ale měla možnost jej smysluplně využít. Bylo velmi

důležité, aby se nabídka činností rozšiřovala a aby byla přístupná veškeré mládeži.

Výše uvedené aktivity se staly náplní různých organizací, které u nás začaly

působit na počátku 20. století a jejich nárůst se zvyšoval.

84 Srov. Kam s dětmi o prázdninách. Vychovatelské listy: Časopis věnovaný zájmům
křesťanského vychování, s. 85 – 86.
85 Tamtéž, s. 86 – 87.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem si kladla za cíl získat přehled o tom, jak byla

organizovaná péče a ochrana mládeže na přelomu 19. a 20. století a zároveň jsem

se snažila zjistit, co se dělalo pro mládež a její volný čas. Zaměřila jsem se pouze

na chudou, opuštěnou a zanedbávanou mládež.

V první kapitole jsem definovala německý pojem „Jugendschutz“ nebo-li

„ochrana mládeže“ a pojem „sociálně-právní ochrana dětí“, který se používá

u nás. Pro upřesnění těchto pojmů jsem připojila jejich stručnou historii.

V druhé kapitole jsem se podrobněji zabývala rozvojem ochrany mládeže na

přelomu 19. a 20. století. Zmiňuji se zde o tom, co bylo vykonáno na ochranu

mládeže v sousedních zemích, odkud království České čerpalo inspiraci. Důležitá

byla i zákonná úprava péče o mládež, a tak se podkapitola Legislativa zabývá

zákony, které měly alespoň částečně uspořádat péči a ochranu mládeže. V historii

měl velký význam vznik České zemské komise, která organizovala a sama

vykonávala sociální péči o mládež. V průběhu studia materiálů jsem se dozvěděla

o činnostech, které byly vykonány pro živnostenskou mládež, které se věnuji

v jedné podkapitole. Pro mou práci byly důležité sociální studie Jana Dvořáka,

které poskytují přehled péče o nalezence, sirotky, zanedbávané a opuštěné děti,

děti nemocné, tělesně a mentálně postižené a jsou tak základem mé práce.

Poslední kapitola se zabývá prostředky ochrany mládeže. Stejně jako v dnešní

době, měly velký význam sportovní a zábavní aktivity, které zamezovaly

a zamezují nevhodnému trávení volného času.

I když jsem v průběhu psaní bakalářské práce našla spoustu materiálů, tak ve

většině případech se nehodily ke zvolenému tématu, a proto bylo napsání této

práce velmi náročné. Jak jsem již zmiňovala v úvodu práce, toto téma je velice

rozsáhlé, a proto si myslím, že by má práce mohla být základem pro další

podrobné rozpracování.
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Abstrakt

MALÍKOVÁ, H. Ochrana mládeže na přelomu 19. a 20 století. Se zaměřením na

volnočasové aktivity. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky.

Vedoucí práce Michal Kaplánek.

Klí čová slova: ochrana mládeže, chudé a opuštěné děti, legislativa, České zemské

komise pro děti a mládež, živnostenská mládež, výchova, sportovní a zábavné

aktivity

Práce se zabývá vývojem ochrany mládeže na přelomu 19. a 20. století se

zaměřením na vznik a organizaci volnočasových aktivit pro mládež. V obsahu se

zaměřuji na chudou, zanedbávanou, opuštěnou a živnostenskou mládež.

V první kapitole porovnávám používání pojmu „ochrana mládeže“ v minulosti

a současnosti. Druhá kapitola se zabývá vývojem ochrany mládeže v českých

a sousedních zemích, činností České zemské komise pro ochranu dětí a mládeže,

legislativou a stručným popisem studií Jana Dvořáka, které jsem používala při

psaní práce. Ve třetí kapitole jsou uvedeny prostředky ochrany mládeže.
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Abstract

Protecting of youth with at the turn of the 19th and 20th century

Key words: protection of youth, poor and abandoned children, legislation, The

Czech Provincial Commission for children and youth, trade youth, education,

sports and fun activities.

Labour deals with development of the youth protection at the turn of the 19th

and 20th century with focusing on the creation and organization of leisure

activities for young people. In the matter I focus on poor, neglected, abandoned

and trade youth.

In the first chapter I compare the use of the term "The protection of youth" in

the past and present. The second chapter deals with the development of youth

protection in the Czech and neighbouring countries, activities of Czech Provincial

Commission for the protection of children and youth, legislation and a brief

description of the studies of Jan Dvorak, which I used when writing the labour.

The third chapter provides instruments of protecting youth.