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 Jako vedoucí bakalářské práce Hany Malíkové musím v úvodu svého posudku alespoň stručně
vysvětlit vývoj tématu této práce, jelikož tento vývoj znamenal poměrně velké psychické i pracovní
zatížení studentky, které ji sice uvedlo do badatelské práce, ale nemohlo se už dostatečně projevit ve
výsledném textu.
Můj původní záměr při zadávání této bakalářské práce spočíval v získání a zveřejnění rešerší
z časopisů z přelomu 19. a 20. století, a to zejména z prostředí dělnického hnutí, kde se dalo
předpokládat (vzhledem ke srovnání s vývojem v Německu), že se zde objeví poznámky o potřebě
řešení tehdy nově vzniklého problému, totiž volného času mladých dělníků a učňů. Při úvodních
rešerších, které autorka provedla, se prokázaly tři – pro mě do té doby neznámé – skutečnosti:

1) na přelomu 19. a 20. století se neužíval v češtině žádný ekvivalent k německému slovu
„Freizeit“, tzn. že se s tímto slovem v této době ještě nesetkáváme, tedy ani problém volného
času mladých dělníků a učňů nemohl být takto označen;
2) časopisy z této doby (jak odborné, tak populární) pojednávají o aktivitách, které bychom
dnes nazvali „volnočasové“, ty však byly organizovány spíše v rámci spolků a obyčejně
nebyly chápány jako sociálně či sociálně-pedagogická činnost;
3) jedinou oblastí, v které veřejné a státní orgány vnímaly potřebu řešit otázku volného času
dětí a mládeže (i když se tento pojem ještě neužíval), byla ochrana dětí a mládeže.

Na základě zjištění těchto skutečností jsem změnil zadání bakalářské práce do podoby, jak jej
vyjadřuje titul práce. Nutno konstatovat, že se autorka velmi poctivě vyrovnala se všemi nároky
bádání v dobových dokumentech, což samo o sobě dokazuje její píli a schopnosti.

Předložená bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole seznamuje autorka
čtenáře s pojmem „Jugendschutz“ (ochrana mládeže) a vysvětluje také rozdílný vývoj tohoto pojmu u
nás a v Německu. Těžištěm práce je druhá kapitola, která obsahuje podrobný rozbor ochrany mládeže
v Rakousku-Uhersku na přelomu 19. a 20. století. Z hlediska pedagogiky volného času je potom
nejzajímavější kapitola třetí, v níž autorka pojednává právě o těch tématech, které představují průnik
mezi sociální prací, pedagogikou, prevencí sociálně-patologických jevů a pedagogikou volného času.

Po stránce formální je předložená bakalářská práce výsledkem velmi poctivého úsilí. Také
vnější vzhled práce je velmi dobrý. Možná mohla autorka víc rozlišovat při formátování. Ačkoli
obvykle lépe vypadá, když je text zarovnán do bloku, tak to neplatí u internetových odkazů pod čarou,
které jsou dlouhé, takže při zarovnání do bloku vznikají nelogické mezery.

Z hlediska jazykového bych chtěl vyzdvihnout dvě významné přednosti této práce: autorka
pracovala i s cizojazyčnými (německy psanými) prameny a dobře se orientovala i v textech psaných
dnes již historickým stylem s historickým tvaroslovím i pravopisem. Přesto se právě zde objevují
některé nedostatky. Nejzávažnějším nedostatkem je, že autorka na mnoha místech zachovala původní
výrazy, které působí na dnešního čtenáře buď nepochopitelně nebo alespoň nezvykle, jako např. výraz
„časová reforma nalezinectví“ na s. 27 nebo „dětské zahrádky“ na s. 31. Tím ovšem nemám na mysli
doslovné citáty, které oživují text právě svým „dobovým koloritem“. Na jiných místech zase autorka
zapomněla převést text původního dokumentu z přítomného času do minulého času, aby odpovídal
tomu, že jej čteme s odstupem sta let (s. 30-31). Počet překlepů v práci je velmi malý.
Z hlediska obsahu považuji bakalářskou práci Hany Malíkové za nadprůměrnou. Předloženou
práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke kvalitě zpracování a k odbornému přínosu textu pro
sociální pedagogiku a pedagogiku volného času navrhuji ocenit tuto práci známkou výborně.
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